Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XL. De passionibus irascibilis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

tristitia uel dolor, sit sumnum hominis malum. Ad PRIMVM ergo dicendum, quod duo bona sunt communia & delectationi & tristitia. siudicium uerum de bono & malo, & ordo debitus uoluntatis approbantis bonum & recusantis malum. Et sic patet quod in dolore uel tristitia est aliquod bonum, per cuius priuationem potest fieri deterius, sed non in omni delectatione est aliquod malum, per curius remotione possit fieri melius, unde delectatio aliqua potest esse sumnum hominis bonum eo modo quo supradictum est: * tristitia autem non potest esse sumnum hominis malum.

Ad II. dicendum, qd hoc ipsum, quod est uoluntatem repugnare malo, est quoddam bonum; & propter hoc tristitia, uel dolor non potest esse summum malum, quia habet aliquam permissionem boni.

Ad III. dicendum, quod peius est quod nocet meliori, quam quod nocet peiori. malum autem dicitur, quia noceat, ut dicitur* Aug. in Ench. unde maius malum est quod est malum animae, quam quod est malum corporis. unde non est efficiens ratio, quam Augustinus inducit non ex sensu suo, sed ex sensu alterius.

* Super quest. quadragesima articulus tertium.

QVAESTIO XL.

De passionibus irascibilis, & primo de spe & desperatione, in octo articulos divisus.

ONSEVENTER considerandum est de passionibus irascibilis.

Et primò, De spe, & desperatione. Secundò, De timore, & audacia. Tertiò, De ira.

CIRCA PRIMUM QUARUNTUR OCTO.

¶ Primò, Vtrum spes sit idem quod desiderium, uel cupiditas.

¶ Secundò, Vtrum spes sit in ui apprehensiva, uel in ui appetitiva.

¶ Tertiò, Vtrum spes sit in brutis animalibus.

¶ Quartò, Vtrum spes sit contrarie tracte desperatione.

¶ Quintò, Vtrum causa spei sit experientia.

¶ Sextò, Vtrum in iuuenibus, & ebriosis spes abundet.

¶ Septimo, De ordine spei ad amorem.

¶ Octauò, Vtrum spes conferat ad operationem.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum spes sit idem quod desiderium, uel cupiditas.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod spes sit idem quod desiderium, uel cupiditas. Spes enim ponit una quatuor principaliū passionum, sed Augustinus enumerans quatuor principales passiones, posuit cupiditatē loco spci, ut patet

ARTIC. I. ET II.

84

A in 14. de Cuiuit. Dei. ergo spes est idem quod cupiditas, sive desiderium.

¶ Præt. Passiones differunt secundum obiecta, sed idem est obiectum speci & cupiditatis, sive desiderii, sive futurum. ergo spes est idem quod cupiditas, sive desiderium. Si dicatur quod spes addit supra desiderium possibiliter adipisciendi bonum futurum; contra. Id quod per accidens se habet ad obiectum, non variet speciem passionis, sed possibile se habet per accidens ad bonum futurum, quod est obiectum cupiditatis, uel desiderii, & speci; ergo spes non est passio specie diffrens a desiderio, uel cupiditate.

SED CONTRA. Diversarum potentiarum sunt diuersae passiones specie differentes, sed spes est in irascibili, desiderium aut & cupiditas in concupiscibili. ergo spes differt specie a desiderio & cupiditate.

RESPON. Dicendum, qd species passionis ex obiecto consideratur: circa obiectum autem speci, quatuor conditiones attenduntur. Primo quidem, qd sit bonum: non n. propriamente loquendo, est spes nisi de bono. Secundo, ut sit futurum: non n. spes est de presenti iā habito: & per hoc differt spes a timore, qui est de malo. Tertio, qd statim est in sua prætate ut habeat. & per hoc differt spes a desiderio uel cupiditate, qd est de bono pñti. Tertiò, requiritur qd sit aliquid arduum cum difficultate adipiscibile: non n. aliquis dicitur aliquid sperare minimū, qd statim est in sua prætate ut habeat. & per hoc differt spes a desiderio uel cupiditate, qd est de bono futuro absolute, unde pertinet ad concupiscibilem, spes autem ad irascibilem. Quartò, qd illud arduum sit possibile adipisci: non n. aliquis sperat id qd oīno adipisci non potest, & secundum hoc differt spes a desperatione. Sic ergo patet, qd spes differt a desiderio, sicut differunt passiones irascibilis a passionibus concupiscibilis, & propter hoc spes presupponit desiderium: sicut & oīes passiones irascibilis presupponunt passiones concupiscibilis, ut supra dictum est.*

AD PRIMVM ergo dicendum, qd Aug. ponit cupidi tem loco spci pp hoc, qd utrumque respicit bonum futurum. Et quia bonum quod non est arduum, quasi nihil reputatur, ut sic cupiditas maxime videatur tenebre in bonum arduum, in quod etiam tendit spes.

AD SECUNDVM dicendum, quod obiectum spci non est bonum futurum ab solute: sed cum arduitate & difficultate adipisciendi, ut dictum est. *

AD TERTIVM dicendum, qd obiectum spci non est addit possibiliter super obiectum desiderii. Sed est arduitate, qd ad aliam potentiam facit spem pertinere. s. ad irascibilem, quod respicit arduum, ut in I. dictum est. * Possibile autem & impossibile non omnino per accidentem se habent ad obiectum appetitiae virtutis. Nam appetitus est principium motionis: nihil autem mouetur ad aliquid nisi sub ratione possibilis. nullus. n. mouetur ad id, quod existimat impossibile adipisci: & propter hoc spes differt a desperatione secundum differentiam possibilis, & impossibilis.

ARTICVLVS II.

Vtrum spes sit in ui apprehensiva, an in ui appetitiva.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod spes pertinet ad uim cognitivam. Spes enim videtur esse expectatio quedam. dicitur. Apostolus Ro. 8. Prima Secunda S. Thomæ.

2.2. q. 18. art.
1. cor. & 3. d.
26. q. 1. 27. 1.
cor. Et q. 2.
art. a. cor. Et
uer. q. 4. art.
2. corp.

L 4 Si

QVÆST. XL.

Si autem quod non uidemus, speramus, p patiētiam expectam, sed expectatio vñ ad uī cognitū ptiere, cuius est expectare. ergo spes ad cognitū ptiere.

¶ 2 Præt. Id ē est, ut uī spes quod fiducia: vñ & sperātes confidentes uocamus, quasi pro eodē ut ētes eo, qd est confidere & sperare, sed fiducia sicut & fides, uidetur ad uim cognitū pertinere. ergo & spes.

¶ 3 Præt. Certitudo est proprietas cognitū uirtutis: sed certitudo attribuitur spci. ergo spes ad uim cognitū pertinet.

Az. p̄ced. SED CONTRA. Spes est de bono, sicut dicitur est. * Bonum aut inquantum huiusmodi, nō est obiectū cognitū, sed appetituā uirtutis. ergo spes non pti- net ad cognitū, sed ad appetituā uirtutem.

RESPON. Dicendum, q̄ cum spes importet extē- sionem quandam appetituā in bonum, manifeste p- tinet ad appetituā uirtutem. Motus. n. ad res p- pertinet propriæ ad appetituā: actio uero uirtutis cognitū perficitur non secundum motum cognoscētis ad res, sed potius l'm quod res cognitā sūt in cognoscēte. Sed quia uis cognitū mouet appetituā representando ei ipsum obiectū secundum diuer- sas rationes obiecti appreheſi, subsequntur diuer- si moti in uo appetituā. Alius. n. motus sequitur in ap- petitu ex apprehensione boni, & aliis ex apprehensione mali: & similiter aliis motus ex apprehensione p- räsentis & futuri, absoluti & ardui, possibilis & impossibilis: & secundum hoc spes est motus appetituā uirtutis, consequens apprehensionem boni fu- turi ardui possibilis adipisci. extensio appetitus in huiusmodi obiectū.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quia spes re- spicit ad bonum possibile, insurgit dupliciter homi- ni motus spci, sicut duplicitas est ei aliquid possibi- le scilicet secundum propriam uirtutem, & secundum uirtutem alterius. Quod ergo aliquis sperat per propriam uirtutem adipisci, non dicitur expe- clare, sed sperare tātū, sed proprie dicitur expectare, qd sperat ex auxilio uirtutis alienæ, ut dicat expecta- re, quasi ex alio spectare, inquantum. uis appre- hensionis præcedens non solū respicit ad bonum qd intē- dit adipisci, sed etiā illud cuius uirtute adipisci spe- rat, secundū illud Eccl. 5.1. Respicies erā ad adiutoriū hoīum. Motus ergo spci qn que dū expectatio propter inspectionē uirtutis cognitū præcedentem.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ illud qd hō desiderat, & estimat se posse adipisci, credit se adeptū, & ex tali fide in cognitū præcedēte, motus sequēs in appetitu, fiducia nominatur. Denominat. n. motus appetituā a cognitōe præcedente, sicut effectus ex causa magis nota: magis. n. cognoscit uis appreheſi- ua suum actum, quām actum appetituā.

AD TERTIVM dicendum, q̄ certitudo attribui- tur motui non solū appetitus sensitiui, sed et appeti- tū naturalis; sicut dicit, q̄ lapis certitudo naturaliter ten- dit deorsum, & hoc propter infallibilitatem quam K habet ex certitudine cognitionis, que præcedit mo- tum appetitus sensitiui, uel etiam naturalis.

ARTICVLVS III.

¶ Super quest. qua- dragesima articulū tertium.

Virum spes sit in brutis animalibus.

*3. dī. 16. q. 1.
2r. 1. cor.* IN articulo tertio omisso secundo du- biū occurrit de eo, quod dicitur, **Li. 2. Orth. c. 12. in quod bruta non con- gnoscunt futura: uidetur enim hoc*

AD TERTIVM sic proceditur. Vr, q̄ in brutis animalibus non sit spes. Spes enim est de fu- ro bono, ut Damas. *dicit. sed cognoscere futura nō ptiert ad ani- malia bruta, quae habet solum co-

ARTIC. III.

Fgnitionem sensitiuam, quæ non est futurorum. ergo spes non est in brutis animalibus.

¶ 2 Præt. Obiectū spci est bonū possibile adipisci: sed possibile & impossibile sunt quādam differē- tia: ueri & falsi, que solum sint in mente, ut Philos. dicit in 6. Met. * ergo spes nō est in brutis animali- bus, in quibus non est mens.

¶ 3 Præt. Aug. * dicit super Ge- nead literam, quod animalia mo- uentur nisi: sed spes non est de eo quod uidetur. Nam quod uidet quis, quid sperat, ut dicitur Rō. 8.. ergo spes non est in brutis animalibus.

SED CONTRA. Spes est pas- sio irascibilis, sed in brutis anima- libus est irascibilis. ergo & spes.

RESPON. Dicendum, q̄ inter- iores passiones animalium ex exterioribus motibus deprehen- di pnt, ex quibus appetit, q̄ in aia li. brutis est spes. Si. n. canis uideat leporem, aut accipiter auē nimis distante, non mouetur ad ipsā,

H quasi non sperans se eam posse adipisci: si autē sit in propinquō, mouetur quasi sub spē adipisci. Et. n. supra dictum est, * appeti- tū sensitiū brutorum animalium, & et appetitū naturalis re- rum insensibilium, sequuntur ap- prehensionem alicuius intellectū sicut & appetitū naturæ intellectiū, qui dicitur uoluntas. Sed in hoc est differentia, quod nolū tas in ouetū ex apprehensione intellectus coniuncti, sed motus appetitū naturalis sequitur ap- prehensionem intellectus separa- ti, qui naturā in situū: & similiter appetitū sensitiū brutorum animalium, quæ etiam quodam instictū naturali agunt. Vnde in operibus brutorum animalium, & aliarum rerum naturalium, appa- ret similis processus, sicut & in artis operibus: & per hunc modum in animalibus brutis est spes, & desperatio.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod quamvis bruta animalia non cognoscant futurum, tamē ex instinctū naturali mouetur aīal ad aliquid in futurum, ac si futurum prætideret. hmōi. n. in- stinctus est eis inditus ab intellectu diuino pudente futura.

AD II. dicendum, q̄ obiectū spci non est possibile, prout est quādam differentia ueri. sic enim co- sequitur habitudinem prædictam ad subiectū, sed obiectū spci est possibile, quod dicitur secundum aliquam potē- tiam. sic enim distinguuntur possibile in 5. Metaph. * scilicet, in duo possibilia prædicta.

AD III. dicendū, q̄ licet id qd est futurū, nō cadat sub

& contra sensum, & contra rationē. Contra sensum quidem: quia mouentur ad futura, & appetunt illa, timent futura, & caueant ad illas. Contra rationē, uero, quia ad perfectionē animalis perfecti e- 11.6. te- trada.

scit, quod cognoscit, scit, quicquid fibi cō- ueniens est infra latitudinem cognoscibilium per animam se- fitiuam, quoq̄ inanimatum se- defecit, sed pars levitatis exten- dit se ad temporis perceptionem, ut patet in memoria & di- stanția, que secundū tempus iunt conve- nientiam, & noctua ani- malibus, ut patet in his quā timentur, & sperantur. ergo animal perfectum de- percipere futura, qua sunt absentia secun- dum tempus, sicut cognoscit dilata- tia secundum locum.

¶ Ad evidētiam hu- ius ambiguitatis sci- dum est, q̄ ex exterioribus motibus mani- festē appetit, in animalibus irrationali- bus esse appetitū motus respectu futu- ri, & boni, ut patet de spē, & de operatione:

& mali, ut patet de ti- more. haec autem ap- parentia dicit necel- fario intellectum ad alteram duram cau- tarum naturam, scilicet, ut appreheſio- nem futuri. Oportet enim uel ex instinctū hāc moueri, ut ex ipso obiecto cognito. Et si quidē ponitur, quod animalia timent, & spe- rant, non ex cognitō futuro, sed ex natu- rā instinctū, minus nobilia ponitū animalia. Manifestū est enim, quod nobilius est appetere per apprehensionem, q̄ per naturam, & q̄ propriū motuum animalis est appeti- le cognitum, ut patet in 3. de anima. unde appetere nō ex obiecto cognito, ex de- ficiētū cognitionis prae- nit, & ad ignobilia- tē appetēt spectat. si uero creditur q̄ anti- malia

mala timent & sperant ex obiecto futuro cognito, tunc animalia ponuntur nobiliter appetere, ut pote ex propria causa appetitus animalis. Et literatura uniformitas passionum eorum: quoniam si cut amant & odiunt, delectantur & tristitantur animaliter ex propriis obiectis illarum passionum cognitis mota, ita timent &c. Et licet de nobilitate non sit dubium, usum, tamen ex his quae uidet animal in presenti, mouetur eius apertitus in aliquod futurum, uel per sequendum, uel uitandum.

ARTICVLVS I.II.I.

Vtrum spei contrarietur desperatio.

AD QVARTVM sic proceditur. Vr, qd desperatio non sit contraria speci. Vni. n. unum est contrarium, ut dicitur in 10. * Meta. sed speci contrariatur timor: non ergo contrariatur ei desperatio.